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Dzień Dziecka 
w Nowym Sołońcu

Międzynarodowy Dzień Dziecka obchodzony 
jest zarówno w Rumunii, jak i w Polsce 1 czerwca. 
W tym dniu dorośli zwracają szczególną uwagę na 
prawa i potrzeby wszystkich dzieci. 1 czerwca stał 
się także tradycyjnym świętem w naszej polskiej 
społeczności, poświęconym dzieciom i dzieciń-
stwu. Każdego roku wspólnie świętujemy śpiewając, 
tańcząc, bawiąc się i ucząc podczas różnych zajęć 
i warsztatów, specjalnie przygotowanych dla dzieci. 
Tego dnia bowiem, i nie tylko, dzieci zasługują na 
rozpieszczanie ich przez najbliższych! 

Dlatego Związek Polaków w Rumunii wraz z de-
kanatem bukowińskim jak co roku gościł w Domu 
Polskim w Nowym Sołońcu dzieci polskiego pocho-
dzenia z Pojany Mikuli, Pleszy, Kaczyki, Nowego 
Sołońca, Seretu, Gura Humorului, Păltinoasy i Su-
czawy, uczniów szkoły podstawowej w Pârteștii de 
Sus, a także dzieci z całego dekanatu bukowińskiego. 

Święto dzieci rozpoczęło się o godz. 10:00 
w miejscowym kościele pw. Zesłania Ducha Święte-
go Mszą św. dla dzieci odprawioną przez ks. Claudiu 
Ciubotaru, proboszcza w parafii pw. Wniebowstą-
pienia Pańskiego w Câmpulung Moldovenesc. Mszę 
koncelebrowali dziekan Bukowiny ks. Alois Farțadi 
oraz duchowni z całego dekanatu, którzy przyjechali 
z dziećmi ze swoich parafii. 

Po mszy wszyscy udali się do Domu Polskiego. 
Ponad 600 dzieci świętowało śpiewając, tańcząc i ba-
wiąc się ze swoimi ulubionymi bajkowymi postacia-
mi, które umilały im czas spędzony w Nowym Sołoń-
cu. Nie zabrakło również występów samych dzieci. 
To był niezwykle barwny i pełen radości dzień. 

Serdeczne podziękowania należą się nauczycie-
lom, a także księżom i siostrom zakonnym, wszyst-
kim tym, którzy pomogli zorganizować Związkowi 
Polaków w Rumunii to wspaniałe wydarzenie.

W ich święcie dzieciom towarzyszyli gospo-
darze: prezes Związku Polaków w Rumunii, poseł 
Gerwazy Longher z małżonką Victorią Longher, 
ksiądz Stanisław Jan Kucharek – kapelan Polaków 
z diecezji Jassy oraz wiceprezesi Związku Pola-
ków w Rumunii Ștefania Carmen Zielonka i Ștefan 
Longher. 

Tłum. Elżbieta Wieruszewska-Calistru

Ziua Copilului  
la Solonețu Nou

Ziua Internațională a Copilului este sărbători-
tă, atât în România, cât și în Polonia pe 1 iunie. În 
această zi, adulții acordă o atenție sporită drepturilor 
și nevoilor tuturor copiilor. 1 iunie a devenit o săr-
bătoare de tradiție în comunitatea noastră, dedicată 
copiilor și copilăriei. În fiecare an, împreună cele-
brăm momente frumoase prin: cântec, dans, diferite 
activități și ateliere pregătite pentru voi. În această 
zi, și nu numai, copiii merită răsfățați de cei dragi! 

Așadar, Uniunea Polonezilor din România alături 
de Decanatul de Bucovina i-a primit și în acest an, la 
Casa Polonă din Solonețu Nou pe copii de origine 
polonă din: Poiana Micului, Pleșa, Cacica, Solonețu 
Nou, Siret, Gura Humorului, Păltinoasa și Suceava, 
elevii de la școala gimnazială din Pârteștii de Sus, 
precum și copii din întreg decanatul de Bucovina. 

Sărbătoarea copiilor a început la ora 10:00 la 
biserica „Coborârea Duhului Sfânt” din localitate 
cu o Sfântă Liturghie dedicată copiilor, oficiată de 
pr. Claudiu Ciubotaru, paroh la biserica „Înălţarea 
Domnului” din Câmpulung Moldovenesc. Au con-
celebrat pr. Alois Farțadi, decan de Bucovina și pre-
oți din întreg decanatul de Bucovina, care au venit 
împreună cu copiii din parohiile lor. 

După Sfânta Liturghie, cu toții s-au îndreptat 
spre Casa Polonă. Peste 600 de copii au sărbătorit 
prin cântec, dans și s-au jucat cu personajele lor 
preferate, toți fiind prezenți la Solonețu Nou pentru 
a le înfrumuseța ziua. De asemenea, au avut loc și 
spectacole ale copiilor. A fost o zi plină de culoare 
și veselie. 

Dorim să mulțumim tuturor profesorilor, edu-
catorilor, precum și preoților și surorilor care au 
ajutat la organizarea acestei mari petreceri dedicate 
copiilor.

La eveniment au participat și gazdele: preșe-
dintele Uniunii Polonezilor din România, deputa-
tul Ghervazen Longher împreună cu soția Victoria 
Longher, pr. dr. Stanislav Ioan Cucharec – capelan 
al polonezilor din dieceza de Iași, precum și vicepre-
ședinții uniunii Ștefania Carmen Zielonka și Ștefan 
Longher.

Iuliana Agneșca Dascălu

Fot. Iuliana Agneșca Dascălu, Ștefania Carmen Zielonka, Artur Ostrovschi 
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